

د نړۍ د وتلو رسنیو او ورځپاڼو پېژندنه (۲۰) فایننشیل ټایمز ورځپاڼه**د فایننشیل ټایمز ورځپاڼه****FINANCIAL TIMES**

فایننشیل ټایمز (FT) Financial Times یا مالي ټایمز د انگلستان په اقتصادي حوزه کې یوه تر ټولو مهمه او مشهوره نړۍ واله ورځپاڼه ده، دغې ورځپاڼې د خپل فعالیت د یوې پېړۍ نه زیاتو کلونو کې نن د تجارت او مالي چارو په برخه کې د انگلستان او نړۍ د مطرحو او نامتو ورځپاڼو په کتار کې راځي.

فایننشیل ټایمز د لندن د مالي لارښود (London Financial Guide) تر عنوان لاندې د ۱۸۸۸ د جنورۍ په نهمه د جمز شرایډن James Sheridan او د هماغه کال د فرورۍ په ۱۳ مه د فایننشیل ټایمز په نامه ونومول سو، په لومړي سر کې دغه ورځپاڼه په څلورو مخونو کې خپرېدلې. فایننشیل ټایمز په ۱۸۹۳ کال کې ددې لپاره

چې د یوې بلې ورځپاڼې څخه چې د فایننشیل نیوز په نامه یادېدلې Financial News) او د ۱۸۸۴ راهیسي خپرېدلې، څه توپیر ولري نو په چاپ کې یې د کاهي رنگه کاغذ څخه کار واخیست او په هغه باندې یې ځان متمایزه کړ.

فایننشیل ټایمز چې کلونه یې په مالي او اقتصادي حوزه کې د انگلستان د نورو څلور ورځپاڼو سره رقابت او سیالي درلوده بلاخره لکه د سرمایه داری نظام نور اړخونه چې په خپلو کې یو او بل ته نغم کیني، دا هم په دې و توانېدلې چې په ۱۹۴۵ کې خپله وروستی سیاله د فایننشیل نیوز ورځپاڼه د میدان څخه و باسي.

دغه سهارنۍ ورځپاڼه چې په لندن کې خپرېږي د انگلستان د دولت په اقتصادي سیاستو کې تر ټولو مهم او تاثیر گذاره ورځپاڼه ده. فایننشیل ټایمز ورځپاڼه په اقتصادي او مالي چارو کې د نړۍ د دو لویو او مشهوره ورځپاڼو څخه یوه ده چې د نړۍ عمده اقتصادي او تجارتي فعالیتونه منعکسوي. هغه بله ورځپاڼه د وال سټریټ ژورنال ورځپاڼه ده چې فایننشیل ټایمز یې د ځان اصلي سیاله بولي. نوموړې ورځپاڼه هم د نړۍ د نړۍ د لویو میلیارډرانو د مالي تبلیغاتو او ورته چارو اورگان دی چې په نیویارک سټیټي کې خپرېږي. فایننشیل ټایمز ورځپاڼه د انگلستان د تجارت او اقتصاد او همدارنگه د انگلستان د بازار و بورس (۱) د چارو څخه چې مرکز یې په لندن کې دی مفصل او مغزین گزارشونه خپروي. ورځپاڼه یوه ډیره چټکه او ډېره غني انټرنیټي شبکه هم لري چې اقتصادي او مالي خبرونه او گزارشونه پکښې په لیکه کیږي.

فایننشیل ټایمز د تیر کال (۲۰۰۹) د ډسامبر په میاشت کې د سن گېج Cengage د خپرندویه موسسې سره یوځای په اقتصادي او سیاسي برخو کې خپل د ۱۲۰ کالو د مطالبو او مقالو آرشیف و خپلو مینه والو ته په خپله ویبپاڼه کې په لیکه کړ. سن گېج Cengage، ددې ورځپاڼې د تاسیس څخه یعنې د ۱۸۸۸ کال څخه بیا د ۲۰۰۶ کال تر آخره پوري د ۷۹۰ زره صفحو په حدودو کې د ورځپاڼې آرشیف ډیجیټالي کړی دی. دغه آرشیف د سر کال د جنورۍ د نیمايي څخه د گډون کولو او یا رانیولو په صورت کې د عامه او دولتي کتابخانو په واک کې ایښودل کیږي. په دې توگه په دغه پاڼه کې د ورځپاڼې ټولې مقالې د هغوی د بشپړه محتویاتو سره په جلا جلا توگه لکه څرنګه چې چاپ سوي وي لټېدلای سي، او د بازار د اعلاناتو او فهرست سره یوځای ښکاره کیږي.

فایننشیل ټایمز د ایکونومیسټ او ټایمز د خبري ورځپاڼو څخه وروسته دریمه ورځپاڼه ده چې خپل آرشیف یې د کتابخانو د پاره ډیجیټالي کړی دی.

دغه ورځپاڼه معمولاً د خپلو خپرونو لپاره دوي برخي لري، لومړی برخه یې ملي او نړی واله خبرونه دي چې تر خپل پوښښ لاندې یې راولي او دوهمه برخه یې د لویو شرکتو، بانکو او مالي خبرو ته وقف کړېده. د فایننشیل ټایمز ورځپاڼه که څه هم د اقتصادي خبرو، تحلیلو او گزارشو پله یې درنه ده، خو داسې نده چې په همدې اختصاصي حوزه کې منحصره پاتې سي، بلکه دغې ورځپاڼې داسې لاره غوره کړېده چې د خپل اقتصادي لید لوري پر بنا د ورځي و ټولو ورځني مسائلو ته ننوزي او ټولنيز او فرهنگي موضوعات هم پکښې ځای کړي.

د اقتصادي او د نړی د تجارتي خپرونو نه علاوه، د فایننشیل ټایمز د جاذبې یو بل اساسي دلیل ددې ورځپاڼې په غوره او ژورو تحلیلو کې هم څوک لټولای سي. دغه ورځپاڼه د خپل څه کم ۵۰۰ خبریالان لري چې ددې جملې څخه یې ۱۱۰ تنه د نړی په زیاتره مهمو تجارتي ښارو کې فعالیت کوي. ورځپاڼه د ورځي پر مهمو مسائلو باندې د ورزیده کارپوهانو او تحلیلگرانو لخوا ژوري تحلیلي لیکنې لري، ددې ورځپاڼې سیاسي تحلیلونه په ټوله نړی کې و زیاتو مینه والو ته دخاصي پاملرنې وړ دي، ان لا ویل کيږي چې د نظام په ساتلو کې پخپله د انگلستان دولت هم په خپلو زیاتو پریکړو کې د هغه نه الهام اخلي!

د ۱۹۷۰ په لسيزه کې تجارت او سرمایي خپل سرحدونه مات کړل او د ټولي نړی د لاندې کولو د پاره یې ځانونه و غزول، د فایننشیل ټایمز ورځپاڼې هم په همدې لسيزه کې خپله نشراتي ساحه د پرمختللي ټکنالوجی په کارولو سره پراخه او د کال ۱۹۷۹ د جنورۍ په لومړۍ نیټه، دغه ورځپاڼه په فرانکفورټ کې خپره او ددې نه را ورسته یې د یوې نړی والي انگلیسي ژبي ورځپاڼې په حیث وپېژندل سوه چې انگریزي ته یې د تجارت او بزنس د ژبي خطاب وکړ، او د اروپا، امریکا، اسيا او مینځني ختیځ په ۲۵ ساحو کې یې ځانته د خپرېدو امکانات برابر کړل. نن دغه ورځپاڼه په څه کم ۵ لکه نسخو کې چاپیږي، فایننشیل ټایمز ډاټ کام ان لاین ویب پاڼه هم ۱۳ لکه راجسټر سوي لیدونکي لري چې د تجارتي اړخه د نړی تر ټولو د معلوماتو ډک سایټ دی.

په ۱۹۹۷ کې د فایننشیل ټایمز ورځپاڼې د خپل امریکایي ایډیشن چاپ په نیویارک، شیکاگو، لاس انجلس، سان فرانسسکو، ډالاس، اتلانټا، اورلاندو او واشنگټن دي سي کې شروع کړ. که څه هم په ۱۹۸۵ کې ورځپاڼه د لوموري ځل دپاره د نیویارک د باندې خپره سوي وه. په ۲۰۰۹ کې ددې ورځپاڼې امریکایي تیراژ څه کم یو نیم لک نسخو ته رسېدلی وو. د ۱۹۹۸ په سپټمبر کې فایننشیل ټایمز لومړنی انگلیسي ورځپاڼه وه چې پخپله تر انگلستان دننه یې د هغې زیاتي گڼې د نړی په نورو هیوادو کې خرڅي سوي وې. ددې ورځپاڼې نړی وال د توزیع رقم نیژدې څلور نیم لکه نسخو ته رسیږي، حال داچې پخپله انگلستان کې یې فروش نیژدې ۸۵۰۰۰ نسخې دی.

دغه ورځپاڼه نور زیات ضمایم هم لري لکه د نړی بورسونه، د لویو شرکتو او د اسعارو په اړه پراخي څېړنې. او داسې نور چې دغه ټوله بیا د اوونۍ په پای یعنی د شنبې په ورځو کې د یوې پر حجمه ورځپاڼې او مجلې په توگه خپریږي چې د فایننشیل ټایمز ویک اینډ (F.T Weekend) په نامه یادېږي. ددغه ضمیمې په متن کې مالي، تجارتي، اقتصادي، او اجتماعي گزارشونه پرېمانه لیدل کيږي چې تیراژ یې کله تر عادي ورځو لا مخته ولاړ سي.

د ۲۰۰۰ کال را په دی خوا د فایننشیل ټایمز ورځپاڼه د جرمني په هامبورگ کې په جرمني ژبه هم خپلې خپروني د فایننشیل ټایمز ډویچ لنډ (Financial Times Deutschland) په نامه شروع کړي. ددې خپروني تیراژ هم څه کم یو لک نسخو ته رسیږي.

که څه هم د فایننشیل ټایمز ورځپاڼه د ټایمز نوم د ځانه سره لري خو د لندن د ټایمز د ورځپاڼې سره هیڅ کومه اړیکه نلري، هغه ورځپاڼه خپل ځانته آرگاو بارگا لري او مستقلانه خپروني کوي.

په اوسني وخت کې ددې ورځپاڼې اصلي مالکیت، د پي ایل سي پيیر سن (Pearson PLC) شرکت په لاس کې دی چې د رښنیو د چاپ او خپرېدو په عرصه کې یو لوی شرکت دی او مرکزي دفتر یې په لندن کې موقعیت لري. دغه شرکت د انگلستان، هند، استرالیا، نیوزیلنډ د ورځپاڼو او کتاب چاپولو تر ټولو لوی شرکت دی خو په امریکا او کاناډا کې بیا دوهم لوی مقام لري. نوموړی شرکت د همدې نشراتو او په میډیا پوري د تړلو برخو دلاري کله په یوه کال کې ۷ میلیارډه او ۲۴۶ ملیونه ډالره فروش هم درلود، یوازي په ټبرکال یعنی ۲۰۰۹ کې یې څه کم ۵۰۰ ملیون ډالره خالصه گټه کړې وه!

يا ددابت :-

(۱) د لندن د بورس بازار چي په انگرېزي کي د London Stock Exchange ورته وايي مخفف يې LSE دئ . دغه د بيع لرونکو اسهامو د خرڅولو او رانيولو بازار په لندن کي د انگلستان او نړۍ تر ټولو فعاله د لويو تجارانو، شرکتو او ورته ډلو لخوا پرمخ بېول کيږي.

مأخذونه :-

<http://www.ft.com/home/uk>

http://en.wikipedia.org/wiki/Financial_Times

http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Financial_Times

http://en.wikipedia.org/wiki/Pearson_PLC

تعداد صفحات: ۳ از ۳

افغان جرمن آنلاين شما را صميمانه به همکاري دعوت می نمايد. لطفاً به آدرس ذيل با ما تماس بگيريد

maqalat@afghan-german.de